этом сегменте рынка наблюдался взрывной рост во втором квартале 2020 года, и мы

полагаем, что его ожидает трехкратный рост в течение 2020 года. Общая прибыльность
онлайн-платформ X5 во втором квартале значительно превысила плановые показатели
бюджета, а наши онлайн-операции в мае 2020 года достигли положительного показателя

EBITDA.

Я очень доволен финансовыми результатами, достигнутыми X5 во втором квартале 2020
года. Наша компания продолжает увеличивать отрыв по выручке от основных конкурентов

на российском рынке продуктового ритейла. В частности, выручка Х5 сегодня на 42%
превышает аналогичный показатель ближайшего конкурента, и этот разрыв увеличился на
16% в первой половине 2020 года. Высокие квартальные результаты X5, особенно

высокий уровень нашей прибыльности, обусловлены фундаментальными факторами. В
частности, на улучшение рентабельности оказал влияние широкий набор компонентов, от

валовой прибыли до операционных расходов. Эти факторы будут иметь длительный
эффект и в следующих кварталах».

Основные показатели отчета о прибылях и убытках(3)

Миллионов российских
рублей (млн руб.)

IFRS 16 IAS 17

2 кв. 2020 2 кв. 2019
Изм.,

г-к-г, %

Эффект
МСФО 16

на 2 кв.
2020*

2 кв. 2020 2 кв. 2019
Изм.,

г-к-г, %

Выручка 493 631 437 311 12,9 - 493 631 437 311 12,9

в т.ч. чистая розничная
выручка(4)

492 975 435 588 13,2 - 492 975 435 588 13,2

«Пятерочка» 405 792 349 395 16,1 - 405 792 349 395 16,1

«Перекресток» 73 346 65 125 12,6 - 73 346 65 125 12,6

«Карусель» 13 837 21 068 (34,3) - 13 837 21 068 (34,3)

Валовая прибыль 126 579 111 181 13,8 1 852 124 727 109 500 13,9

Валовая
рентабельность, %

25,6 25,4 22 б.п. 38 б.п. 25,3 25,0 23 б.п.

Скорр. EBITDA(5) 66 094 58 078 13,8 24 240 41 854 36 599 14,4

Рентабельность скорр.
EBITDA, %

13,4 13,3 11 б.п. 491 б.п. 8,5 8,4 11 б.п.

EBITDA 65 567 57 614 13,8 24 240 41 327 36 135 14,4

Рентабельность EBITDA,

%
13,3 13,2 11 б.п. 491 б.п. 8,4 8,3 11 б.п.

Операционная
прибыль

32 954 29 446 11,9 7 022 25 932 22 332 16,1

Операционная
рентабельность, %

6,7 6,7 (6) б.п. 142 б.п. 5,3 5,1 15 б.п.

Скорр. чистая
прибыль(6)

15 193 11 977 26,9 (1 503) 16 696 13 508 23,6

Рентабельность скорр.
чистой прибыли, %

3,1 2,7 34 б.п. (30) б.п. 3,4 3,1 29 б.п.

Чистая прибыль 14 772 11 977 23,3 (1 503) 16 275 13 508 20,5

Рентабельность чистой
прибыли, %

3,0 2,7 25 б.п. (30) б.п. 3,3 3,1 21 б.п.

Млн руб.

IFRS 16 IAS 17

1П 2020 1П 2019
Изм.,

г-к-г, %

Эффект
МСФО 16

на 1П
2020*

1П 2020 1П 2019
Изм.,

г-к-г, %

Выручка 962 625 843 175 14,2 - 962 625 843 175 14,2

в т.ч. чистая розничная
выручка

961 435 839 704 14,5 - 961 435 839 704 14,5

«Пятерочка» 775 839 664 669 16,7 - 775 839 664 669 16,7

«Перекресток» 153 960 131 570 17,0 - 153 960 131 570 17,0

«Карусель» 31 636 42 985 (26,4) - 31 636 42 985 (26,4)

Валовая прибыль 242 515 213 346 13,7 3 588 238 927 210 064 13,7

Валовая
рентабельность, %

25,2 25,3 (11) б.п. 37 б.п. 24,8 24,9 (9) б.п.

Скорр. EBITDA 122 861 108 831 12,9 48 027 74 834 66 072 13,3

Рентабельность скорр.
EBITDA, %

12,8 12,9 (14) б.п. 499 б.п. 7,8 7,8 (6) б.п.

EBITDA 121 839 107 910 12,9 48 027 73 812 65 151 13,3

Рентабельность EBITDA,
%

12,7 12,8 (14) б.п. 499 б.п. 7,7 7,7 (6) б.п.

Операционная
прибыль

56 941 52 712 8,0 14 484 42 457 38 839 9,3

Операционная
рентабельность, %

5,9 6,3 (34) б.п. 150 б.п. 4,4 4,6 (20) б.п.